
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019091100023

23

Nº 176, quarta-feira, 11 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

MEI-CHI C PILETZ, professora do Mississippi College - Estados Unidos da
América, no período de 1 a 10/11/19, trânsito incluso, realizar visita a UNIFEI, reunião com
o Diretor de Relações Internacionais da UNIFEI, diretores de institutos e coordenadores de
curso da graduação e pós graduação, para discutir novas cooperações e melhorar a
parceria entre as instituições, visitas a laboratórios para planejar futuras parcerias, a
realizar-se na Universidade Federal de Itajubá - UNIFEI, em Itajubá/MG e visita à UNiSO,
em Sorocaba/SP, com ônus para UNIFEI (passagens aéreas e diárias), observado o disposto
no Decreto nº 9.280, de 6 de fevereiro de 2018, conforme processo nº
23000.025926/2019-21.

ANTONIO PAULO VOGEL DE MEDEIROS
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS SUBSTITUTO DO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em observância ao disposto no Decreto nº 4.941, de 29 de
dezembro de 2003, publicado no Diário Oficial da União, de 30 de dezembro de 2003, e no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 4º da Portaria MEC nº 1.561, de 28
de agosto de 2019, resolve:

Nº 338 - Dispensar ARIANA DE ALBUQUERQUE BORGES, Matrícula SIAPE nº 1852993, da
Função Comissionada Técnica, Código FCT-4, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos
da Secretaria-Executiva deste Ministério - SE-MEC, a contar de 3 de setembro de 2019.

Nº 339 - Designar MIRIAM VALESCA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 2097819, para exercer
a Função Comissionada Técnica, Código FCT-4, da Subsecretaria de Assuntos
Administrativos da Secretaria-Executiva deste Ministério - SE-MEC, ficando dispensada da
função que atualmente ocupa.

MIGUEL AUGUSTO RODRIGUES
.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

PORTARIA Nº 1360, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, designado pela Portaria MEC 1.459, de
15/08/2019, publicada no DOU, de 16/08/2019, no uso de suas atribuições nos termos das
Leis n°. 8.745/93, nº. 9.849/99; na Orientação Normativa SRH/MP n°. 5, de 28/10/2009; no
Edital nº. 07/2019 e classificação final homologada através da Portaria nº. 613, de 20 de
maio de 2019, publicada no D.O.U. de 23 de maio de 2019 e conforme consta do Processo
n°. 23063.001991/2019-08, resolve:

Art. 1º. Contratar, a partir de 11 de setembro de 2019, CAMILA BRITO DOS
SANTOS, habilitado (a) em Processo Seletivo, com base no Artigo 2º, Inciso X § 1º da Lei
nº. 8.745/93, na condição de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico -
Substituto, na disciplina de Português, Classe "D I", Nível 1, regime de trabalho de 40 horas
semanais.

MAURÍCIO AIRES VIEIRA

PORTARIA Nº 1.361 , DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, designado pela Portaria MEC nº 1.459, de
15/08/2019, publicada no D.O.U. de 16/08/2019, tendo em vista a subdelegação de
competência prevista na Portaria MEC nº 1.373, de 18/07/2019, publicada no D.O.U. de
19/07/2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º - Nomear o servidor MARCELO DE SOUSA NOGUEIRA, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1508284, para o cargo de Vice-Diretor do Centro
Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca, código CD-03.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO AIRES VIEIRA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 952, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria MEC nº 998, de 13 de outubro de 2015, D.O.U de
14 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta
no Memorando Eletrônico n° 56/2019 - DAX/DG/CEFETMG, resolve:

I - Dispensar:
JOELMA MARIA DA SILVA, matrícula SIAPE 1035248, da Função Comissionada de

Coordenadora Acadêmica de Cursos do Campus Araxá, FCC-01.
ADMILSON VIEIRA DA COSTA, matrícula SIAPE 155722, da Função Gratificada de

Assistente da Diretoria do Campus Araxá, FG-01.
JADIR ALVES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2316686, da Função Gratificada de

Secretário da Diretoria do Campus Araxá, FG-03.
II - Designar:
JOELMA MARIA DA SILVA, matrícula SIAPE 1035248, para a Função Gratificada

de Diretora Adjunta do Campus Araxá, CD-04.
JADIR ALVES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2316686, para a Função Gratificada

de Assistente da Diretoria do Campus Araxá, FG-01.
FREDERICO DUARTE FAGUNDES, matrícula SIAPE 1107165, para a Função

Comissionada de Coordenador Acadêmico de Cursos do Campus Araxá, FCC-01.
III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no
uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto na Portaria nº 404, de 23 de
abril de 2009, do Ministério da Educação, resolve:

Nº 958 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país da servidora Fabíola Guimarães
Pedras Mourthé, Professor (EBTT), matrícula SIAPE nº 0713497, no período de 11 a
21/09/2019, trânsito incluso, para organizar e participar do 4º Colóquio Internacional
sobre Identidade, Transfronteira, Género e Sexualidade nas Literaturas Africanas e
Outras de Língua Portuguesa", em Coimbra, Portugal, com ônus limitado para o CEFET-
MG (processo nº 23062.022925/2019-09).

Nº 959 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor José de Souza Muniz
Júnior, Professor (EBTT), matrícula SIAPE nº 3059139, no período de 15 a 19/09/2019,
trânsito incluso, para organizar e participar do X Simposio Internacional de Estudios
sobre Géneros", em Córdoba, Argentina, com ônus limitado para o CEFET-MG (processo
nº 23062.021334/2019-14).

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS REALENGO I

PORTARIA Nº 1, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019

A DIRETORA GERAL DO COLÉGIO PEDRO II - CAMPUS REALENGO I, no uso de
suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 806, de 22 de
março de 2016 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União, em 1º de abril de
2016, seção 1, página 23, resolve:

Art. 1º - Designar DIEGO BASTOS DE SOUZA FIGUEREDO, matrícula Siape
2106464 e ANDRESSA PEREIRA MACHADO VILLAR, matrícula Siape 1879157, Pregoeiros do
Campus Realengo I do Colégio Pedro II.

Art. 2º - Designar FLAVIO LEONCIO DE AMORIM, matrícula Siape 2150198 e
WALACE CRESPO RODRIGUES, matrícula Siape 1808932, membros da Equipe de Apoio do
Pregoeiro.

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ELIZA LOBATO MELO TORRES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

PORTARIA Nº 1.285. DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892,
de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2, resolve:

Art. 1º Nomear os candidatos abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC,
para os cargos discriminados, em regime de trabalho de 40 horas semanais, nos termos do
Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº
11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, objeto do Edital IFAC nº 02,
de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e editais
complementares, com Homologação dada pelo Edital Complementar nº 25, publicado no
D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Cargo/Área Nome Lotação Código de Vaga

. Assistente de Alunos Jardson de Moura
Lopes*

Campus Tarauacá 0960652

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Cargo/Área Nome Lotação Código de
Vaga

. Bibliotecário-
Documentalista

Raniedson Honorio
Campos*

Campus Sena
Madureira

0256678

(*) Candidatos Autodeclarados Pretos e Pardos (Lei Nº 12.990/2014).

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.942, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO, no exercício do cargo de REITORA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n.º 1.930-GR/IFAM, de
04/09/2019, publicada no Diário Oficial da União - DOU, N.º 174, de 09/09/2019, seção 2,
página 30, CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico n.º 172/2019-DGP/REITORIA ,
desta data, resolve:

I Declarar Vago, a partir de 06 de setembro de 2019, com base no Art. 33,
inciso II, da Lei n.° 8.112/90, o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
do Quadro de Pessoal permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, Código de vaga 0840118.

LIVIA DE SOUZA CAMURÇA LIMA
CAMPUS PARINTINS

PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO IFAM CAMPUS PARINTINS AM, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.134-GR/IFAM, de 27 de maio de 2019;
considerando o Decreto nº 9.725, de 25 de março de 2019, que extingue cargos em
comissão e função de confiança e limita a ocupação, a concessão ou a utilização de
gratificações, considerando o Memorando nº 148/2019 - DGP/REITORIA, de 07/08/2019,
referente à extinção de Funções Gratificadas e Cargos de Direção, resolve:

Nº 363 Dispensar, o servidor RONALDO FONSECA SOARES, matrícula SIAPE 1800191, da
função de Coordenador de Avaliação e Controle Interno, Titular, FG4, a partir do dia
31/07/2019.

Nº 364 DispensaR, a servidora MÔNICA YOKO NOMURA MOURA, matrícula SIAPE 1943961,
da função de Secretária de Apoio a Coordenação de Gestão de Pessoas, Titular, FG4, a
partir do dia 31/07/2019.

KLEBER DE BRITTO SOUZA
CAMPUS EIRUNEPÉ

PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições
legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de
20 de setembro de 2018, publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; CONSIDERANDO
o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do Amazonas;
CONSIDERANDO a Portaria N.º 1.823 - GR/IFAM, de 28 de agosto de 2019; resolve:

Nº 107 - Dispensar, a partir de 02/09/2019, o servidor WELISSON GUIMARÃES
MANGABEIRA - Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 2195620, da função
gratificada de Coordenador de Execução Orçamentária e Financeira do IFAM/Campus
Eirunepé, código FG-02.

Nº 108 - Designar, a partir de 02/09/2019, o servidor WELISSON GUIMARÃES MANGABEIRA
- Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 2195620, para exercer a função gratificada
de Coordenador de Execução Orçamentária e Financeira do IFAM/Campus Eirunepé, código
FG - 0 1 .

LEANDRO AMORIM DAMASCENO

leandreson.pessoa
Retângulo


